Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul
Gabinete do Prefeito

Av. Leônidas de Souza, 1289 – Bairro: Santa Catarina – CEP 93.210-140 – Sapucaia do Sul – RS
Fones: (51) 34518003 / 8005/ 8006 - E-mail: gab.prefeito@sapucaiadosul.rs.gov.br

 Of. Nº 1.359/2022/GP                                       Sapucaia do Sul, 17 de outubro de 2022.

Ilmo Sr.
Jorge Barbosa
Vereador Presidente
Câmara de Vereadores
Sapucaia do Sul – RS

         Sr. Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, reporto-me a Vossa Senhoria em resposta a

Indicação nº 778/2022, de autoria do Vereador José Carlos Dutra dos Santos (Caco),

integrante do Partido Movimento Democrático Brasileiro - MDB, a qual solicita

“implantação nas escolas públicas do município de Sapucaia do Sul, o projeto que auxilia

o combate ao bullying e violência infantil, o qual disponibiliza nas escolas, caixas para o

depósito de relatos de violência e bullying”, informamos que a solicitação foi indeferida,

uma vez que já possuímos projeto em andamento que contempla estes casos conforme

parecer em anexo da Secretaria Municipal de Educação.

Sendo o que se apresenta para o momento, reiteramos nossos votos de estima

e consideração.

 Atenciosamente,

VOLMIR RODRIGUES
Prefeito Municipal

VOLMIR
RODRIGUES:44243103020

Assinado de forma digital por VOLMIR
RODRIGUES:44243103020
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=AC SOLUTI Multipla v5,
ou=00087112000121, ou=Presencial, ou=Certificado PF
A3, cn=VOLMIR RODRIGUES:44243103020
Dados: 2022.11.22 10:00:32 -03'00'

Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul
Secretaria Municipal de Educação

Rua Marechal Deodoro, 510 – Bairro: Centro – CEP 93.220-640 – Sapucaia do Sul – RS
Fones: (51) 3474 1090 / (51) 3474 3308 -  E-mail: sec.educacao@sapucaiadosul.rs.gov.br

                                                                        Sapucaia do Sul, 27 de setembro de 2022.

Of. Gab. Secr. nº 341/2022
Para: Gabinete do Prefeito
Assunto: resposta à Câmara de Vereadores-Processo n.º 23834-Indicação n.º 778/2022

                                                     Senhor Prefeito

Em atenção à proposição apresentada pela Câmara de Vereadores, assinada
pelo vereador José Carlos Dutra dos Santos, que trata da implantação nas escolas da
rede municipal de um Projeto que auxilia no combate ao bullying e a violência infantil,
disponibilizando nas escolas “caixas” para o depósito de relatos de violência e bullying,
informamos que o referido trabalho já é desenvolvido nas escolas da rede municipal
por meio do Projeto “ACOLHER É TRANSFORMAR”, conforme cópia anexa.

O referido projeto tem a mesma finalidade e é operacionalizado no mesmo
formato proposto pela Câmara de Vereadores.

O Serviço de Orientação Educacional – SOE, das escolas disponibilizam um
local (caixa) onde os estudantes podem depositar as suas dúvidas e os seus registros
relativos às vivências familiares e na escola com colegas e professores. Lá depositam
o seu “desabafo”, registram as suas mágoas, sem necessidade de identificação e com
sigilo por parte do educador.

A partir dos registros encontrados são realizadas formações e informações
necessárias, além dos encaminhamentos devidos, quando for o caso.

Como o projeto já é parte integrante do “fazer escola” e não possui nenhuma
exclusiva autoria, pois é sempre adaptado à realidade e às situações pontuais dos
registros, para as quais são tomadas as medidas pedagógicas educativas sempre
atualizadas, tratamos o projeto como uma medida curativa para as dores emocionais
que são diversas, que não podemos prever ou mensurar, por se tratar do
comportamento humano.

Temos conhecimento do projeto desenvolvido pela professora Luciana Ferreira
Soares e alunos de Porto Alegre, bem como de outras medidas que são adotadas em
outros locais visando dirimir o comportamento que gera violência e bullying, no entanto
o trabalho desenvolvido nas escolas da rede municipal de Sapucaia do Sul, ainda que
similar, está adaptado a nossa realidade.

Prefeitura Municipal de Sapucaia do Sul
Secretaria Municipal de Educação

Rua Marechal Deodoro, 510 – Bairro: Centro – CEP 93.220-640 – Sapucaia do Sul – RS
Fones: (51) 3474 1090 / (51) 3474 3308 -  E-mail: sec.educacao@sapucaiadosul.rs.gov.br

Muitas são as causas que geram comportamentos violentos e que são
reproduzidos a partir do ambiente familiar, por meio da prática de bullying nas escolas.

Uma vez identificados os comportamentos geradores, a escola passa a
trabalhar as causas que dão vazão ao bullying e a violência na escola.

Os profissionais também participam de capacitações para não só identificar tais
comportamentos, como também realizar intervenções de resgate à dignidade
individual e coletiva.
            Segue cópia do projeto, cuja execução pode ser acompanhada pelo legislativo
em eventos promovidos pelas escolas.

Agradecemos a propositura do legislativo com vistas ao projeto educacional,
colocando-nos à disposição para esclarecimentos, sempre que for necessário.

                                                             Atenciosamente,

                                                     Djoidy Iara Richter Felipin
                                                Secretária Municipal de Educação
                                                          Portaria n.º 0013/2021

Of. Gab. Secr. nº 341/2022
Para: Gabinete do Prefeito
Assunto: resposta à Câmara de Vereadores-Processo n.º 23834-Indicação n.º 778/2022

                SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
                     SAPUCAIA DO SUL-RS

                    Rua Marechal Deodoro, 510- Bairro: Paraíso
                   Fones (51)34741090 – (51) 34743308

                E-mail: sec.educacao@sapucaiadosul.rs.gov.br

PROJETO: ACOLHER É
TRANSFORMAR

COOORDENADORA DO SERVIÇO DE

 ORIENTAÇÃO EDUCACIONAL:

Gabriella Ávila

Setembro/2022

Projeto : Acolher é transformar

Duração: Ano letivo 2022

Público Alvo: Estudantes da rede municipal de Sapucaia do Sul

Objetivo Geral:

- Trabalhar os mais diversos tipos de violências, oportunizando momentos de
escuta e reflexão, gerando prevenção e conscientização em nossas Escolas.

Objetivos Específicos:

-  Desenvolver intervenções preventivas, trabalhando a conscientização quanto
a problemática e consequências das violências em nossas vidas.

- Oportunizar momentos de reflexões e trocas entre os estudantes,

- Realizar rodas de conversas com estudantes e/ou seus familiares, a fim de
promover trocas de vivências, desenvolvendo construções coletivas.

- Promover escutas, a partir do trabalho com temáticas relacionadas ao
cotidiano dos estudantes.

- Proporcionar recursos para que os estudantes consigam colocar seus
sentimentos e vivências, assim como caixas do desabafo , onde poderão
relatar fatos sem a necessidade de se identificarem, garantindo sigilo.

Justificativa:

Por conta do isolamento necessário ocasionado pela pandemia da COVID-19 ,
observou-se em nossas Escolas, após o retorno presencial, dificuldades de
interação, socialização e aumento progressivo dos mais diversos tipos de
violências, ocasionando relacionamentos interpessoais dificultosos , o que vem
a prejudicar a aprendizagem dos mesmos ,por conta destes conflitos.

Por conta deste cenário, o Projeto: Acolher é transformar foi implementado em
todas as Escolas da rede de Sapucaia do Sul. O mesmo visa desenvolver
intervenções preventivas nas turmas, a fim de trabalhar emoções, frequência,
violências em suas mais diversas ocorrências, diversidade de gênero, entre
outras.

O Projeto está sendo desenvolvido pelos Orientadores Educacionais da rede
de Sapucaia do Sul, a partir do trabalho com temáticas necessárias ao perfil da
turma. As mesmas foram selecionadas a partir de diálogos entre equipe
diretiva, pedagógica e professores das turmas. As intervenções ocorrem de
forma semanal ou quinzenal, levando em conta a necessidade. A partir destes
momentos são observados os estudantes que seria necessário um momento
individualizado de escuta , que ocorre posteriormente .

Os responsáveis pelos estudantes que apresentaram necessidade de
atendimento individualizado são chamados a cada final de mês para uma roda
de conversas. Nestes momentos são realizados momentos de trocas e escuta,
assim como são convidados profissionais de diferentes áreas para
desenvolverem temáticas especificas , tais como profissionais da saúde,
psicopedagogas e psicólogos.

Atividades desenvolvidas:

 Rodas de conversa
 Músicas
 Vídeos
 Filmes
 Caixas do desabafo
 Histórias
 Teatros
 Premiações
 Utilização de fantasias

Avaliação:

O projeto tem sido muito válido em todas as comunidades escolares. A partir
da execução do mesmo, os profissionais tem recebido relatos de violências e
bullying, conseguindo assim realizar os encaminhamentos necessários para
que este estudante seja assistido da melhor forma possível, tanto no ambiente
escolar como fora do mesmo .

Os índices de agressividade e violência dentro das Escolas tem diminuído, a
partir das intervenções realizadas por este Projeto .

Daremos continuidade no mesmo para o ano seguinte .

Anexos